

PRZEDPŁATA
w Krakowie:
rocznie złr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1-35
za odroczenie — 30

Na prowincji:
rocznie złr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1-70

Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 3 złr., w innych
krajach Europy zł. 2.50

Wzrost "wkład" — 10
Niedzielną "Odwart-
kowi 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 11 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
rasu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem”
Wiersz zwykły 20 ct
Słuby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upewnoczniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Kaseta zamiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.
Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inzeratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Dary Danaów.

Dziś już widoczny jest dodatni wpływ słowiańskiego ruchu narodowościowego w Austrii, bo o to socjalno-demokratyczny internacjonal, widząc, że ze swoim ekskluzywnym programem braterstwa pracy niedaleko zajdzie przeciw odwiecznemu prawu narodowego poczucia, kapituluje przed faktami i wcale sprytnie, nie mogąc sytuacji opanować, teje się podporządkowuje.

Komitet wykonawczy kongresu austriackiej socjalnej demokracji, odbywającego się w Bernie, wypracował wnioski, zmierzające „do stanowczego, jak brzmi odnośna rezolucja, uregulowania kwestji sporów narodowościowych w Austrii, w myśl równego prawa, równouprawnienia i rozsądku”. W tym celu wypowiada rezolucja uznania godną zasadę, że Austrija powinna być państwem federacyjnym na zasadach narodowościowych. To państwo federacyjne podzielone ma być na autonomiczne okręgi narodowościowe, o ile możliwości w granicach językowych, a mniejszości narodowe, mają mieć zapewnioną obronę przez osobną ustawę.

Wreszcie rezolucja, nie uznając prawa pierwszeństwa języka niemieckiego i nie przyjmując go jako „języka państwowego”, uznaje jednak tak długo, dopóki nie ma innego języka „pośredniczącego” (*Verkehrssprache*), język niemiecki jako taki i nazywa go praktyczną koniecznością (*praktische Nothwendigkeit*).

Otóż rzecz, o którą idzie. Biedni socjali demokraci; bronią się jak mogą przeciw uczuciom narodowościowym ludów, ale uczucia te instynktownie wylaniają się zawsze i wszędzie i ciągle zagrażają ideałom żydowskiego indyferentyzmu. Samo postawienie tej rezolucji jest dowodem, że w kongresie biorą przedewszystkiem udział Niemcy, Czesi, Słowacy, Kroaci, Polacy, a potem dopiero socjali demokraci. Dowodzi także ta rezolucja, że socjaliści Niemcy byli i tu, jak wszędzie, bezwzględni w swoich postulatach i zażądali poprostu, aby język niemiecki uznać jako *praktische Nothwendigkeit*. Przyjęcie tego żądania jest o wiele silniejszym wyrazem faktycznej uległości Niemcom, niż teoretyczne uznanie języka niemieckiego za *Staatssprache*. Rezolucja żąda unormowania spraw narodowościowych w Austrii wedle „rozsądku”, co jest jednoznaczne z uznaniem „praktycznej konieczności”, a po za pustymi frazesami o równości praw, przyznaje w istocie Niemcom zagrabione przez nich terytoria ziem słowiańskich, domagając się okręgów językowych na podstawie *status quo*, znowu w myśl rozsądku i praktycznej konieczności.

Rezolucja ta jest dowodem, jak pojmują w praktyce żydowsko-niemieccy socjali demokraci równouprawnienie ludów, jest dowodem, że socjaliści austriaccy słabszym Słowianom gotowi są każdej chwili nasypać pełną garścią frazesów, w istocie jednak robią swoje — gruntują wpływ i panowanie niemieckiej socjalnej demokracji.

To też odrazu narodowościowe uczucie odezwało się w reprezentantach Słowian południowych, którzy wnieśli swoją rezolucję, protestującą przeciw terytorjalnym okręgom narodowościowym. Do nich przyłączają się niezawodnie socjaliści czescy, o ile nie są żydami, niepodobna bowiem przypuścić, aby Czech, choćby najzgorzalszy socjalista, dobrowolnie uznał, że ziemia czeska w znacznej części jest niemiecką i przy Niemcach zostać powinna.

Ze Daszyński et consortes, mieniący się pol-

skimi socjalistami, przyklaskują niemiecko-żydowskiej rezolucji, o tem chyba nikt nie wątpi, znając ich robotę w kraju, a zwłaszcza ich stanowisko wobec zbliżenia się ludów słowiańskich w Austrii, niedomagających się przeciw niczego innego, tylko federacyjnego państwa.

To też rezolucja ta jest, jak po największej części wszystko, co wyjdzie z pod socjalistycznego serca, tylko środkiem agitacyjnym, obliczonym na uspienie czujności słowiańskich robotników z jednej, a na ugłaskanie Niemców z drugiej strony. Nie jest szczerą, to też napróżno ludzą się socjali, że tymi frazesami usuną sobie przeszkody do agitacji i znieczulą klasę robotniczą na wiekowe narodowościowe przeciwieństwa.

Próbują jednak, choć wiedzą, że każdy ruch narodowościowy polega nietylko na życiu narodowym i pielegnowaniu narodowych uczuć, ale także co najmniej na odpiaraniu wszelkiego nacisku obcej narodowości, choćby się on przebrał w szatę „praktycznej konieczności”, a także na rewindykacji bezprawnie wydartej ludom ich własnej ziemi. Sprawiedliwość nietylko polega na przyznaniu każdemu, co jest jego, ale także na naprawieniu krzywdy. Rezolucja socjalistyczna, ignorująca tę zasadę narodowego rozwoju, jest darem Danaów, na którym odrazu poznają się patrijotyczni robotnicy.

Komunikat Koła polskiego.

W telefonicznych doniesieniach z Wiednia podaliśmy w dosłownem brzmieniu komunikat parlamentarne komisji Koła polskiego. Sama jego forma zewnętrzna już budzi otuchę, jest bowiem krótka i zwięzła, jak zwykle bywa wtedy, gdy się wypowiada myśl jasną i stanowczą. Samą tą formą odbija się komunikat ostro od dawniejszych komunikatów Koła, długich, zawitych, rezonujących, gdzie ani szczerści nie było, ani prawdy. Jakże być mogły, skoro większość naszych posłów zdawała sobie dokładnie sprawę z tego, że Koło było tylko wybitnym klubem politycznym austriackim, ale nie reprezentacją interesów swojego własnego kraju, za którą jednak musiało odpowiadać wobec wyborców, aby podtrzymać zaufanie i swoją popularność w kraju. Stąd owa chwiejność polityki Koła wobec stronnictw, stąd przewrę dla nas wśród Niemców utarte zdanie: *Die Polen sind für jede Majorität zu haben*. Ostatni komunikat jest, jak już powiedzieliśmy, wyjątkiem. Brzmi on po męsku i stanowczo, a choć krótki, zawiera kilka doniosłych momentów politycznych.

Najważniejszem jest stwierdzenie, że zmiana gabinetu nie zmienia przekonań politycznych stronnictw parlamentarnych, a więc wyraźna deklaracja, że Koło stoi niewzruszenie na gruncie dotychczasowej swej polityki, ku której zwróciło się od czasu ery Badeniego — współdziałania ze Słowianami i popierania interesów ludów słowiańskich a nie niemieckich.

Następnie oświadcza Koło, że postanowiło nadal wytrwać w sojuszu prawicy, że zatem sojusznicy polityczni, a głównie Czesi, mogą liczyć na poparcie Koła. To oświadczenie ma ogromną doniosłość, gdyż jest poważnem *dementi* wobec pogłosek rozpuszczanych przez żydowsko-liberalne dzienniki, jakoby Koło polskie chciało się, a nawet było zdecydowane do zerwania przymierza z Czechami. Dziś widzimy, że pogłoski te, skwapliwie podchwytywane przez *Słowo polskie* i *Kurjera*, obliczone były na to, aby wzbudzić podejrzenia Czechów i rozluźnić węzły świeżo nawiązane między obydwiema potężnymi reprezentacjami ludów, z drugiej strony zaś, aby dodać Kołu odwagi do koziołka na niemiecką stronę, przez wno-

jenie w posłów podejrzenia, że „opinja kraju” niechy nie miała przeciw takiej „mądrej” polityce.

Wreszcie zsznacza komunikat, że Koło będzie stale dążyć do przywrócenia parlamentarnego życia, że zatem będzie naprawiać to, co przyspowolnościowe stronnictwa rozbiły, że będzie usuwać grzyby po orgiach obstrukcji pana Daszyńskiego i Wolfa, aby utworzyć drogę poważnej pracy parlamentarnej w interesie polityczno-ekonomicznym tak bardzo skolatananej monarchji, a więc i wszystkich ludów.

Z całym uznaniem przeto przyklaskujemy męskiemu komunikatowi naszej krajowej reprezentacji, wiedząc, że krok ten znajdzie w całym kraju i w całej Polsce najżywsze uznanie, bo utwierdza węzły braterstwa z reprezentantami innych ludów słowiańskich, bo ugruntownie wzajemne zaufanie i podnosi moralną powagę naszej reprezentacji wobec wrogów, którzy choć korzystali z powolności Koła, przecież z drwinami nazywali je reprezentacją „poselskich interesów”.

Do takiej stanowczej polityki nawoływało zawsze polskich posłów pismo nasze, dlatego dziś z tem żywszą radością witamy komunikat Koła. Jest on niezawodnie zadatkami nowej ery naszego politycznego życia, choćby dlatego, że Koło, idąc otwartą i wyraźną drogą, w szczerym i trwałym sojuszu, odzyska niezawodnie zaufanie w kraju, a sam ten fakt będzie jednym z hamulec do powstrzymania agitacyjnych orgij, jakie szerzyły się i szerzą w kraju, ponieważ agitatorzy mieli w ręku broń wielu, niestety słusznych, przeciw Kołu polskiemu zarzutów. Stałość i konsekwencja prędeż, czy później, musi doprowadzić do celu — żywy tego przykład mamy na Czechach.

Komunikat Koła polskiego jest także aktem zwycięstwa rozzumnej myśli politycznej i uczciwości, nad tą bandą intrygantów liberalnych, którzy pod wodzą Madeyskiego i Rutowskiego prowadzili w samym Kole destrukcyjną krecią robotę, aby za każdą cenę obalić sojusz czesko-polski. Była chwila, w której zabieg intrygantów zdawały się zagrażać Kołu rozbićciem wewnętrznem: galicyjska *N. W. Presse*, *Słowo polskie* pisało już marsze tryumfalne na cześć lewicy, kroczącej na czele Polaków, przed niemiecką chorągiew — wszystko to jednak przysł, jak bańka mydlana. *Słowa*, *Kurjery*, i inne żydowskie *blatny*, niech rozdzierają szatę z bolu, niech pan Madeyski, epigon koalicyj, woła głosem wielkim „o dzikości spustoszenia, jakim grozi Austrii słowiańska polityka”. byleby tylko nasza polska reprezentacja szła zawsze jedną drogą: *obrony interesów narodowych własnych, a potem z logiki i obowiązku popierania interesów pobratymczych ludów i pod ochronną pieczęcią wierności w sojuszu, a z pewnością spełni godnie swoje zadanie i w nowej epoce czynów znajdzie pole do pożytecznej, budzącej zaufanie kraju, pracy.*

O położeniu.

Wiedeń 28 września.

(G. S.). Niemal każdy dzień ma, jak patrona, swego kandydata na prezydenta gabinetu: Chlumecky, ks. Alfred Liechtenstein, hr. Clary-Aldringen, potem znów Chlumecky, a w końcu wyskakuje jak *deus ex machina* bar. Gautsch, któremu przysłoby w udziale znieść własne rozporządzenia językowe, gdyby mu się udało złożyć nowy gabinet. Zadanie wprowadzić niemieckie, ale dla tak giętkiego człowieka, jak Gautsch — ktoś nazwał go: *das ist der höchste Gantschukmann* (zamiast *Kantschukmann*) — wcale nietrudne. Od dziś przedpołudnia wyloniła się kandydatura bar. Gau'scha i uporeczywie utrzymuje się tak dalece, że jeden z posłów prawicy, którego spotykam w kuloarze parlamentu, nietylko mnie zapewnia o poruczeniu posłannictwa gabinetowego bar. Gantschowi przez cesarza, ale mówi o „gabinecie Gantscha”. jako o czy-

Kupujcie tylko u Chrześcian!

